Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectura super quinque libros Decretalium

Nicolaus <de Tudeschis>

[Basel], 1480-81

De iureiurando

[urn:nbn:de:bsz:31-315909](#)

De iure furando.

requisitam a canonibus vel alias indiget ea in dignitate quae reddit ipsam collationem ipso iure nullam sumpxa ea que habentur in non in causa cu in cunctis de elect. in fine iuncto. c. qd qd in fine. e. t. l. vi. et tunc licet collatio ordinarij vel ipsius promissarij sit ipso iure nulla ut dictis iuribus iuncto. c. si pmissarius. co. t. l. vi. securus puto p collationem factam p promissarium pape quia iura inducentia nullitatem sunt penalia et loquaciter in ordinarijs et ideo non debent extendi ad papam vel ad suum promissarium. l. pncps. ff. de legi. et in. c. in notitia. de elect. hoc enim nullo iure caenerit et penitus non debent extendi ad casus non expressos de penit. d. i. pene. non. glo. in. c. si. de iure. pa. p hoc glo. non. in de. it. o. beneficio. de pben. in verbo epi. que dicit quod licet exercitor differat perficere beneficium in vacans infra sex mens non p hoc pdit potestate perfendi. nam. c. i. de co-cessi. pben. loquitur in ordinario. idem ergo dicendum in pposito quando statut in digno. fateor mihi quod propter idignitatē ille poterit p̄manere seu collato cassari videlicet ad dictum. c. inter dilectos. que non nec oblitus si dicatur quod papa mandauit perfici si est idoneus. quod ut. s. dixi. illa clausula sapit monitionem et non conditionem.

Eureiurando,

Quia in defectu probationum recurrunt ad iuramentum. I. e. c. f. t. s. de. p. ex. insinuatione. Ideo post tractatum de probationib^t tā in specie q̄ in genere mentione subditur hec rubrica. Est enim iuramentū maximū litiū expediendaz remedii. I. i. ff. eo. et alibi dicitur q̄ omnis p̄troversie finis est iuramentū. I. e. et si p̄pus vide ad materiam glo. nō. xxvij. q. f. in summa. que ponit quid sit iuramentū. quid iurare. que suicā institutionis iuramentū. Item formā iurādi et penā puniri. p sequamur hic p̄mū ne edificemus sine fundamento. nā ignoratio p̄ncipij optet ignorare ea que sequuntur. I. q. i. cū paulus. Hlo. pall. dicit q̄ iurare est aliquid deo teste. dicere iuramentū est vox ipsius iurantis vñ actus ipse vel ipsum qđ iuratur libasti. in summa eot. I. q. i. dicit q̄ est assertio vel negatio de aliquo honesto lictō et possibili sacre rei attestatione firmata. L. y. in auē. sacramenta puberum. L. si adiuer. ven. dicit q̄ est affirmatio vel negatio verbis exp̄ssa cū vera religione. tñ postea nō pluit in eo qđ dixi de exp̄ssione vñberum p̄cludens q̄ exp̄ssio verbalis nō est de substantia iuramenti. nā reputur scdm eum p̄tractus aliq̄s ad cuius esse verba requirantur ut p̄tractus stipulatōnis. I. i. ff. de. v. obl. et quilibz diffinitio p̄dictaz p̄ tolerari. Atē scias q̄ iuramentū sacramentū insinuantur sunt sinonimū. I. idē significantia quo ad materiam nostrā. De p̄mo et tertio p̄z hic in rubro et nigro. naꝝ in rubro ponit de iurecurando. et in nigro tractat de

Iuramento. p. 5. etiam datur in l. ius iurandum. ff. c. De scđo
p. 5. in dea autem sacramenta. Quicquid tamen aliter accipitur
sacramentum ut s. de sacra. non ut p. glo. in. c. venit
de transact. et. i. q. i. multi. quare autem appellatur ius iurandum
dicitur quidam ut non. in dicta autem. sacra. q. ins
ponitur p. expositione verborum quod non placet ibi. Id est.
et L. et dicunt q. ponitur q. multa sunt necessaria
ut iuridice iure quasi sic sensus de iure in. i. de iurando
iure. i. iuramento iure factio. et dicit hosti. in. dic. s. i. q.
medius diceret de facto iurato vel de iure iurato. Si
autem queris de ethimologia nois dic q. dicit sacramen-
tum quasi p. sacra astringimētū. Iuramentū vero dicit
quasi iuris astringimentū. Sup quo autem sit iurandum
i. sup q. materia. an sup euangelij. an sup reliquij.
an sup corpore Christi. vide glo. non semper menti tenendum
in de. i. d. here. in. v. tacta et vice q. ad substantiam iura-
mentum non requiritur tactura ut pater ex distinctione et
probatur in. c. et si pps. i. co. sed q. fortius stringit iura-
mentum corpore ligat iuram uniter exigunt corpore iu-
ramentum. i. j. q. i. p. bortamur. de elect. vi. circa li. vi. et
dicta de. i. cu. multis similibus. Hinc dicit Eligius. non
in. c. mouet. xxij. q. i. quanto id p. quod iuratur magis sa-
ctum est tanto magis est penale punitum. et non. In. n
v. c. et si pps. et hoc q. videtur magis preterire in tras-
gressione. Hinc est q. quicquid iuratur p. deum omnipotens
et quantum sancta euangelia ut in. c. quoties cor-
dis. i. q. viij. quicquid sup altari. quicquid sup sanctorum religiis
ut in. c. habentur s. pp. q. i. Item scias q. ubi dispo-
satio p. solemnitate acuis requirit iuramentum corpore
se cu. tacitu non est iuri satisfaci ex solo verbali iu-
ramento ut dicit gl. non. in. c. ut circa pall. De fide autem
qualiter multipliciter suum videtur bo. glo. in. d. c. mo-
net. et an magis astringat iuramentum q. fideli interpo-
satio dico plene in. d. c. ad aures quod me. causa vide
archi. in. c. i. de sepul. li. vi.

X ad ministrum. Casus. Credito
xare iuramentū de yluris sibi soluer-
dis. hoc d. quo ad literā sed quo ad
intellectum generalius sic. Agi pōt
ad relaxationē iuramenti causa implementū turpium
dīnē p̄tinet ex pte suscipienti t̄ e cas⁹ nō. l. 20. p̄mo q̄
ex iuramento p̄stato sup yluris soluedis obligatō saltē
secundaria acq̄ris pti suscipiati c̄ p̄tranū tenuit do. an
i. c. debitores. j. e. h. p̄tra cū iudicio meo ē cas⁹ h nā si
nulla obligatō acq̄rere pti n̄ p̄pellere ad relaxatōes
iuramenti nā relapatō p̄linponit vicālū. j. d. despō. im
pa. ad dissoluendū. t. l. decē. ff. d. v. ob. nec esse iste
iurās tut⁹ ex relaxatōe sol⁹ p̄ts cū nemo dare possit
quod nō habz. i. q. vij. daibertum. t. c. qđ aut̄ d. in-
patro. 20 securdo et hoc et ex rex. q̄ ex patro
iuramento ouitur partī suscipienti obligatio saltē na-
turalis non enim hic ponderatur pactum precedens

No dñe domino aperte no p[ro]m[issio]ne
et p[ro]p[ri]etate p[er]petua

et p[ro]posito q[uod] p[ro]cessus et null[us] obligatio[n]e induxit
set i.e. debitores soli ergo iuramentum fuit h[ab]i[re] obligato
rium q[uod] videtur p[er]tra bar. in. l. si quis p[ro] eo. ss. d[icitu]r
sul. vbi dicit q[uod] ex iuramento ex iudiciale nulla obliga
tio etiam naturalis p[ro]i[er]it acquiritur p[er] illum tex. sed h[ab]i[re]
forte p[ro]cedere possit de iure ciuil[i]i. leonis de iure cano
nico. ar. optimu[m] hic et q[uod] iurans p[ro]i[er]it illi pro
mittere licet ad p[ro]fessione adducat religionem iura
menti. et de hoc aliquid dicunt. i.e. eo. cu[m] p[ro]tingat. b[ea]t[us]
en iuramentum pacum interdusum. N[on]o tertio
q[uod] iuramentum p[ro]tinens turpitudinem et peccati et p[ro]te
uscipientis est obligatorium. satis eni[m] est q[uod] ex p[ro]p
stantis turpitudinem no[n] p[ro]tinet alias no[n] valeret. vt i
. c. si vero i.e. et xxij. q. iij. p. to. Ex quo infero q[uod]
p[ro]mittes solvere viuras no[n] peccat. accordat i.e. co.de
bitores sed tu hoc limita et restringe. put no[n]. Inno.
in. c. sup eo i.e. de viuris. N[on]o quarto indicem ec
clesiasticu[m] habere iurisdictione in laicos r[ec]one iurame
ti no[n] solum q[uod] agitur ad observantia ipsius in. c. fi.
deo. ope. li. vi. et in. c. nouit. de iudi. sed eti[am] vt co
pellat suscipientes ad relaxationem quando turpiter re
cepitur. N[on]o ultimo q[uod] licet iuramentum principaliter
obliget deo. i.e. debitores t[em]p[or]e si ille in cuius favore
sunt obligatione remittit no[n] indiget iurans alia abso
lutione quia deus videtur eti[am] remittere cu[m] ad utilita
tem alterius iuramentum receperit. ad idem de spon. c
h. seculis p[ro]p[ri]etate iurare. p[er] contemplatione dei nam
tunc eti[am] papa non remittit sine causa ut dicit. i.e. quā
to. Et vide[m] mirabile q[uod] deus recipiat iuramentum in fa
vorem facinoris hominis cu[m] psalmista dicit. O disti
omnes qui op[er]antur iniquitate. et lex ciuilis dicat q[uod]
nemo ex impietate sua debet actione. l. itaq[ue] fullo. ss.
de sur. So. pot[est] d[ic]i q[uod] deus no[n] p[ro]siderat utilitate susci
pientis sed religionem et p[ro]missionem iurantis ex quo eni[m]
assumpsit religionem iuramenti ad implementum pro
missionis quā pot[est] sine suo peccato exequi debet ob
dei reuerentiam exequi. sed si suscipiens remittit iura
mentum etiam deus remittit q[uod] p[er] iuramentum no[n] inten
debat place deo sed satisfacere. p[ro]ximo. Ulenio ad
glo. Opo. p[er]tra tex. v[er]e eni[m] q[uod] creditores no[n] debeant
pell[er] ad relaxationem iuramenti cu[m] obligatio quesita
eis sit de iure naturali que p[er] principem tolli no[n] debet in
de. pastoralis. de re iudi. p[er] Jim. in. c. que in ecclesia
rum de p[ro]st. Glo. p[ro]ma metu p[er]trari ut arbitror dicit
q[uod] hic facit eccl[esi]a r[ec]one peccati quia sine eoz peccato
no[n] pot[est] iuramentum adimpleri. ex bac solutione no[n]. q[uod]
index ex officio suo pot[est] occurere peccato futuro et im
pedire ne fiat. facit q[uod] le. et no[n]. in. c. ex l[et]is. et in. c. h. s[an]c
t. spon. Itē pot[est] p[ellere] laicū ad restituendā re quā si
nesno peccato retinere no[n] pot[est]. Glo. subsequetur que
rit quid si debitor soluisset viuras et iurasset no[n] repe
tere. R[es]pondet dando duo remedia. P[er]imū ut debitor

denūdet h[ab]ec[us] q[uod] ille stat in peccato et sic indirec
t[er] p[er]petrare viuras officio iudicis. Et com[un] ut pe
tit absolutionem seu relaxationem huiusmodi iurame
ti et postea poterit repete nec violat iuramentum pe
tendo relaxationem iuramenti licet p[er] relaxationem p[er]ueni
at postmodum ad repetitionem h[ab]e[re] ideo q[uod] cu[m] hoc iura
mentum sit odiosum non debet extendi sed in p[ro]priis
terminis obseruari. ar. bo. in. c. ad audienciam. q[uod] me
ca. facit q[uod] no[n]. Inno. in. c. sup bac de renū. Idonit
tertium remedium in casu quo viures no[n] efficiunt solute
ut p[er]petratur deficere creditoris officio iudicis ab ex
actione illaz p[er] c. mas. i.e. de viuris. Et ut pleni[us] q[uod] alibi
h[ab]eas h[ab]ec[us] materiā hic utili et quotidianā simul colle
ctam distinguo p[ri]ncipaliter in duo mebra et in quolib[et]
ponā duos casus p[er]tingentes. aut eni[m] viure nōdū sūt
solute aut sic. Idonit casu aut iuravit q[uod] simpliciter sol
vere viuras. aut iuravit solvere et nullā q[ui]one et queri
moniā mouere nec iudic[er]e denūciare. In scđo casu q[uod]
viure sunt solute aut iuravit debitor simpliciter no[n] re
petere aut iuravit no[n] repetere et nullā q[ui]one sen[se] queri
moniā facere nec iudic[er]e denūciare. Ulenio ad p[ro]f
mū casum p[er]mī mēbri. s. q[uod] simpliciter iuravit solvere
in quo dico multa remedia p[er]petrare iuranti. Idonit
facile est. s. vt soluat et sic adimpleat iuramentū et po
ste i. repetat. vt i.e. debitores. Et com[un] ut p[er]
petat creditoris p[er]petrari ad relaxationem iuramenti ut hic
sed hoc remedium dico p[er]petrare si no[n] in statu terminu[m]
solutionis fiende. nā si no[n] posset fieri hec op[er]atio quo
min[us] interim incideret in p[er]iū no[n] debet iste andiri h[ab]e
debet p[er] solvere. ad hoc. i.o. c. debitores i.e. et hec
ibi apte sentiant. Jo. an. et Ulin. et idem p[er]firmat Jo.
an. in a di. spe. co. ti. sup rubrica. in ultima q[ui]one. Idē
dico vbi lapsus eset terminus solutionis fiende et sic
incidisset in p[er]iū no[n] eni[m] debet auditi volens atē
tare remedium huīus. c. q[uod] sic staret interim. in pecca
to p[er]iū. et peccata tāto sunt graviora quanto dūtū
infelicem animā detinent alligata in. c. fi. de consue
tūdine sentit. Fre. p[ro]si. cdxxxix. Tertius remedium
est ut debitor petat absolutionem ab epo. nā epo p[er] ab
solvere a iuramento turpiter subscripto ut no[n]. Inno. de
gater in. c. debitores. pal. et i. c. ad aures. q[uod] me. c.
facit. c. i. et q[uod] ibi no[n]. d. voto. vbi disp[er]sat ex cā sup vo
to q[uod] ē de iure dūmino sic iuramentū vt. c. l[et]z. et. c. mag
ne. d. voto q[uod] tene mēti. Et dubiu[m] est nūq[ue] p[er]termis
so remedio b[ea]t[us]. c. posset attēptari h[ab]e[re] remedium
nis petēde an v[er]o sit istud subsidiariū remedium. Inno.
i. c. debitores. v[er]e velle q[uod] p[er]sunt creditores p[er]petrā
iuxta formā h[ab]e[re]. c. et si sic nū p[er]ducit tūc ep[iscop]us ip[er] absol
uet. nā ep[iscop]us ex cā absolvit a iuramento etiā lictis vt. i. c.
nos sanctoz. et. ca. iuratos. xv. q. vi. et refert hic do
cumento. sic vidisse alia p[er]sultum sed ipse dicit h[ab]e[re] hoc sit
urbanus ar. in. l. quid b[ea]t[us] ip[er] de seru. v[er]e p[er] si
tamē necessarium est quia ista sunt duo remedia eque

Ex p[er]petrante iuramento h[ab]e[re]

D. José Izquierdo

De presumptionibus

principalia i- eo. si vero. et. s. qd me. c. abbas. t. c. ad aureas. sed reperio Jo. an. in dicta addi. sensisse oppositum sequendo dictu Jnn. pal. sed mihi plus placet dictum do. an. nam si ep̄s absoluuit simpliciter q̄i iuramentum est metu p̄stut nec est necesse recurrere prius ad iuramenta suscipientis vt. d. c. si vero. t. nō. Jn. no. in. d. c. ad aureas. ergo fortius in casu nostro. nam ex his que sunt p̄ metu obligatio etiā p̄ maria acqui- ntur p̄t vt nō. plene in. c. abbas. pal. et nihilominus ep̄s p̄ncipaliter absoluuit p̄stuto de iusto metu. ergo fortius poterit in casu nostro in quo ex permissione nichil acquiritur p̄t vt. d. c. debitores. et iuramentū p̄ncipaliter dirigitur in deum vt ibi p̄t ergo et p̄gnenti ad hoc vt q̄ ep̄s qui est dei vicarius in sua dyocesi absoluat vt in. c. mulier. xxvij. q. vi. Item vbiq̄ inq̄z reperiuntur a iure duo remedia. pdita videns eque p̄ncipaliter p̄petere nec viu est subsidianū ad reliquū. ut. l. quotiens. ss. de act. et obli. nec obstat si dicatur q̄. c si vero. loquīs in papa q̄ in hoc recitat factū. nā cum ep̄s possit absoluere vt. s. dixi. ergo p̄cedit etiā in ep̄o An aut in absolutionis actu debeat ep̄s vocare p̄tem aduersam dicā. Item intelligo q̄ hoc remediu p̄petat intelligendo vt. s. dixi. in p̄cedenti remedio q̄n. s. an- q̄ terminus solutionis fiende in inimicat actus absolu- tionis posset expediti p̄ sup̄dictā rōne et p̄dictum re- medium absolutionis apte sensit glo. in. c. debitores. in. v. cogendi. Quoniam remedium satis nobile si ve- ritate fulcitur est ut debitor. p̄uentius rōne iuramenti excipiat q̄ nō debet cogi ad obseruantia iuramenti cā ipse creditor tenet ppter suā turpitudinē illud relata re et sic illud sibi relaxari petit et q̄ hoc fieri possit vt velle fre. ps. ccxvij. all. nō. p. gl. in. c. pastoral. d. can- pos. et ppri. in glo. pe. et facit q̄ p̄ via exceptionis p̄t peti resto in integr. l. nā et postea. s. si minor. ss. d. in- taur. et hanc suam sequitur hic do. an. Sed contra hanc op̄i. adduco ea que in p̄cedentibus mēbris dixi et dixi ps. fre. ccxxxix. vbi ī sine dicit q̄ petis absoluū a iuramento debet p̄uenire terminū solutionis facien- de. nō enim debet audiri post terminū cū inciderit i p̄- iurium q̄ frustra auxiliū legis invocat de vñ quia frustra facit qd nō. Jo. an. i- eo. debitores. vbi vult q̄ instantē termino solutionis fiende nō p̄t peti relaxa- tio iuramenti ne interim incidat in p̄iurū. Ideo in p̄- missō articulo sic dicere q̄ aut lapsus est terminū an- q̄ p̄ueniatur debitor t nō p̄t p̄dicto mō excipe ne p̄- seueret in p̄iurio sed debet soluere et postea repetere. i- eo. c. debitores. aut terminus nō est lapsus s̄ mora p̄mittit ex sola interpellatione iuxta. l. sciendū. et. l. mora. ss. de vñ. et post interpellationem nō poterit sup̄dicto mō excipe ne incidat in p̄iurū rōne p̄dicta. Restat ergo dicere q̄ solū poterit sic excipere anteq̄z p̄stutis in mora. soluendi et q̄ possit liquere de turpi